1

２０２０年２月２０日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名 執行役社長 杉山 武史

（コード番号 ６５０３ 東証第一部）

問合せ先 広報部長  河原崎 宏冶

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２３３２）

代表執行役の異動、執行役・取締役人事 及び組織改編のお知らせ

当社は、2020年2月20日開催の定時取締役会において、2020年4月1日付の 代表執行役の異動、執行

役体制・職務分掌の異動 及び組織改編を決議いたしましたので、お知らせします。

１．執行役の異動

（１）新任執行役

常務執行役 日下部
くさかべ

  聡
さとし

産業政策渉外、輸出管理、知的財産渉外、

知的財産担当

常務執行役 齋
さい

 藤
とう

 洋
よう

 二
じ

 国際担当

常務執行役 福
ふく

 嶋
しま

 秀
ひで

 樹
き

 社会システム事業担当

常務執行役 高
たか

 澤
ざわ

 範
のり

 行
ゆき

 電力・産業システム事業担当

常務執行役 齊
さい

 藤
とう

  譲
ゆずる

 半導体・デバイス事業担当

（２）退任執行役

代表執行役、執行役副社長 大
おお

 橋
はし

  豊
ゆたか

代表執行役、専務執行役 大
おお

 隈
くま

 信
のぶ

 幸
ゆき

専務執行役 加
 か

 藤
とう

  恒
ひさし

常務執行役 西
にし

 村
むら

 隆
たか

 司
 し

常務執行役 岡
おか

 村
むら

 将
まさ

 光
みつ

2

２．代表執行役の異動

（１）異動の理由

      取締役会の決議による

（２）代表執行役の異動

新 現 氏名

代表執行役 専務執行役 専務執行役 伊
い

 藤
とう

 泰
やす

 之
ゆき

代表執行役 専務執行役 専務執行役 漆
うる

 間
ま

  啓
けい

（３）新任代表執行役の氏名および略歴（2020年4月1日時点）

新役職名 代表執行役 専務執行役

氏名
ふりがな

 伊
い

 藤
とう

 泰
やす

 之
ゆき

生年月日 1957年3月19日（2020年2月20日現在、62歳）

最終学歴 1980年 3月 成蹊大学経済学部卒

略歴

1980年4月

2009年4月

2010年4月

2012年4月

2014年4月

2015年4月

2017年4月

2018年4月

2020年4月

当社入社

当社電力事業部副事業部長

当社電力海外事業部長

当社関西支社長

当社常務執行役(電力・産業システム事業担当)、原子

力技術統括室長

当社常務執行役(電力・産業システム事業担当)

当社専務執行役(電力・産業システム事業担当)

当社専務執行役(ビルシステム事業担当)

当社代表執行役 専務執行役(輸出管理、ビルシステ

ム事業担当）

代表執行役就任予定日 2020年4月1日

所有株式数 45千株

新役職名 代表執行役 専務執行役

氏名
ふりがな

 漆
うる

 間
ま

  啓
けい

生年月日 1959年7月27日（2020年2月20日現在、60歳）

最終学歴 1982年 3月 早稲田大学商学部卒

略歴

1982年4月

2006年4月

2010年4月

2011年4月

2012年4月

2015年4月

2017年4月

2018年4月

2020年4月

当社入社

当社ＦＡシステム業務部長

当社国際部次長

Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役副社長

Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役社長、当社国際

本部欧州代表

当社常務執行役(ＦＡシステム事業担当）

当社常務執行役(社会システム事業担当)、ＩＴＳ推進

本部長

当社専務執行役(社会システム事業担当)、ＩＴＳ推進

本部長

当社代表執行役、専務執行役(経営企画、関係会社担

当）

代表執行役就任予定日 2020年4月1日

所有株式数 35千株

3

３．執行役体制・職務分掌（2020年4月1日付）
※（ ）内は2020年2月20日現在の職務分掌 又は 職名を表示

代表執行役 執行役社長 杉
すぎ

 山
やま

 武
たけ

 史
 し

（代表執行役 執行役社長）

代表執行役 専務執行役 伊
 い

 藤
とう

 泰
やす

 之
ゆき

 輸出管理、ビルシステム事業担当

（専務執行役 ビルシステム事業担当）

代表執行役 専務執行役 漆
うる

 間
 ま

  啓
 けい

 経営企画、関係会社担当

（専務執行役 社会システム事業担当）

専務執行役 松
まつ

 下
した

  聡
さとし

 ビジネスイノベーション担当

（常務執行役 国際担当）

専務執行役 大
おお

 西
にし

  寛
ひろし

 自動車機器事業担当

（常務執行役 自動車機器事業担当）

専務執行役 宮
みや

 田
 た

 芳
よし

 和
かず

 ＦＡシステム事業担当

（常務執行役 ＦＡシステム事業担当）

専務執行役 松
まつ

 本
もと

  匡
ただし

 リビング・デジタルメディア事業担当

（常務執行役 リビング・デジタルメディア事業担当）

常務執行役 藤
ふじ

 田
 た

 正
まさ

 弘
ひろ

 ＩＴ、開発担当

（常務執行役 ＩＴ、開発担当）

常務執行役 永
なが

 澤
さわ

  淳
じゅん

 宣伝、国内営業担当

（常務執行役 宣伝、国内営業担当）

常務執行役 原
はら

 田
 だ

 真
しん

 治
 じ

 総務、人事、広報担当

（常務執行役 総務、人事、広報担当）

常務執行役 皮
かわ

籠
 ご

石
いし

  斉
ただし

 経理、財務担当

（常務執行役 経理、財務担当）

常務執行役 室
むろ

 園
ぞの

 孝
たか

 和
かず

 監査、法務・コンプライアンス担当

（常務執行役 監査、法務・コンプライアンス担当）

常務執行役 織
おり

 戸
 と

 浩
こう

 一
いち

 インフォメーションシステム事業担当

（常務執行役 電力・産業システム事業担当）

常務執行役 四
し

 方
かた

 壽
じゅ

 一
いち

 資材担当

（常務執行役 資材担当）

常務執行役 原
はら

  芳
よし

 久
ひさ

 電子システム事業担当

（常務執行役 電子システム事業担当）

常務執行役 藪
やぶ

  重
あつ

 洋
ひろ

 情報セキュリティ、生産システム担当

（常務執行役 生産システム担当）

常務執行役 日下部
くさかべ

  聡
さとし

 産業政策渉外、輸出管理、知的財産渉外、知的財産担当

（顧問）

4

常務執行役 齋
さい

 藤
とう

 洋
よう

 二
じ

 国際担当

（Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役社長、当社国際本部欧州代表）

常務執行役 福
ふく

 嶋
しま

 秀
ひで

 樹
き

 社会システム事業担当

（社会システム事業本部副事業本部長、社会インフラ・プラットフォーム事業推進プロジェクトグループ

マネージャー、神戸製作所長）

常務執行役 高
たか

 澤
ざわ

 範
のり

 行
ゆき

 電力・産業システム事業担当

（電力・産業システム事業本部副事業本部長、電力流通システム事業部長、原子力システム事業部長）

常務執行役 齊
さい

 藤
とう

  譲
ゆずる

 半導体・デバイス事業担当

（通信システム事業部長）

※杉山、原田、皮籠石及び漆間の4氏は、2020年2月20日開催の指名委員会において、取締役候補者

として決定いたしました。

なお、取締役については、2020年6月下旬に開催予定の定時株主総会において、選任される予定です。

４．新任執行役略歴（2020年2月20日現在）

日下部
くさかべ

  聡
さとし

（1960年1月24日生）

60歳

1982年3月

1982年4月

2007年7月

2010年7月

2010年10月

2012年9月

2013年6月

2015年7月

2018年7月

2018年11月

2019年7月

横浜国立大学経済学部卒

通商産業省入省

経済産業省大臣官房秘書課長

経済産業省大臣官房審議官（経済産業政策局担当）

内閣官房内閣審議官（国家戦略室）

経済産業省総括審議官

経済産業省官房長

経済産業省資源エネルギー庁長官

経済産業省退官

東京海上日動火災保険株式会社顧問

当社顧問

齋
さい

 藤
とう

 洋
よう

 二
じ

(1960年10月7日生)

59歳

1983年3月

1983年4月

2010年4月

2014年4月

2015年4月

上智大学外国語学部卒

当社入社

当社空調冷熱事業部計画部長

Mitsubishi Electric Europe B.V. ドイツ支店長

Mitsubishi Electric Europe B.V. 取締役社長、当社国際本

部欧州代表

福
ふく

 嶋
しま

 秀
ひで

 樹
き

(1962年1月13日生)

58歳

1987年3月

1987年4月

2012年10月

2013年4月

2015年4月

2018年4月

2019年4月

京都大学大学院工学研究科精密工学専攻修士課程修了

当社入社

当社神戸製作所副所長

当社神戸製作所長

当社伊丹製作所長

当社社会システム事業本部副事業本部長、神戸製作所長

当社社会システム事業本部副事業本部長、社会インフ

ラ・プラットフォーム事業推進プロジェクトグループマ

ネージャー、神戸製作所長

5

高
たか

 澤
ざわ

 範
のり

 行
ゆき

（1962年8月12日生）

57歳

1986年3月

1986年4月

2014年4月

2016年4月

2018年4月

大阪大学経済学部卒

当社入社

当社電力流通システム事業部副事業部長

当社電力流通システム事業部長

当社電力･産業システム事業本部副事業本部長、電力流

通システム事業部長、原子力・医療システム事業部長

齊
さい

 藤
とう

  譲
ゆずる

（1962年9月14日生）

57歳

1986年3月

1986年4月

2009年10月

2015年4月

2017年4月

2018年4月

2019年4月

早稲田大学理工学部卒

当社入社

当社戦略事業開発室長

当社通信システムエンジニアリングセンター長

当社通信システムエンジニアリングセンター長、通信シ

ステム事業部副事業部長

当社通信システム事業部長、通信システムエンジニアリ

ングセンター長

当社通信システム事業部長

５．組織改編（2020年4月1日付）

（１）情報セキュリティ統括室の新設

   当社グループ全体の情報セキュリティ体制強化に向け、迅速な判断とインシデント発生時のお客様

や関係機関との早期情報共有等を目的に、情報セキュリティ全般の企画・構築・運営の機能を一元

的に担う社長直轄の情報セキュリティ統括室を新設する。

（２）ビジネスイノベーション本部の新設

   既存の事業本部の枠組みを超えたテーマの事業化を推進・加速するため、「事業開拓室」を「ビジネ

スイノベーション本部」に格上げする。

（３）通信システム事業本部の解消

   通信システム関連事業を強化すると共に、社会課題解決に向けた事業体制を整備すべく、通信シス

テム事業本部を発展的に解消し、同本部の機能を社会システム事業本部と開発本部に移管する。

以 上